
 

 

Roskilde den 20. januar 2012 

Hjernebarnets høringssvar til ændringer af vejledning nr. 3 til Serviceloven. 

Vi beklager vores sene svar. Hjernebarnet har ikke modtaget besked om, at der var en høring på 

hjemmetræningsområdet, selvom foreningen gentagne gange har bedt ministeriet om at komme 

på høringslisten, når der laves ændringer inden for hjemmetræningsområdet.  

Det fremgår af høringsbrevet at formålet med ændringerne er at tydeliggøre reglerne på området. 

Det sker desværre ikke i pkt. 131, side 67 i vejledningen.  

Her står der bl.a.: ” Dog skal eventuel brug af eksempelvis trykkamre og redskaber til 

respirationstræning ske i overensstemmelse med Sundhedsministeriets regelsæt og retningslinjer, 

jf. også orienteringsskrivelse nr. 9150 af 6. maj 2011.”. 

Hjernebarnet er bekymret over at der refereres til ovennævnte skrivelse, idet Sundhedsstyrelsen 

heri udtaler sig generelt om, hvordan de antager at nogle elementer af hjemmetræningen udføres. 

Sundhedsstyrelsen har intet konkret kendskab til hvorfor og/eller hvordan disse øvelser udføres, 

og deres antagelser er ikke i overensstemmelse med de faktiske elementer der indgår i træningen. 

Sundhedsstyrelsen vurderer, uden at have et konkret kendskab til øvelserne at disse er 

behandlinger – og derfor omfattet af styrelsens regler og retningslinjer. Når Hjernebarnet spørger 

Sundhedsstyrelsen om ikke de burde undersøge hvad øvelserne går ud på? Svarer Styrelsen at det 

ikke er styrelsens opgave at indhente viden, men derimod udbyderens opgave at bevise og 

dokumentere at de af Sundhedsstyrelsen benævnte behandlinger ikke er farlige men til gavn. 

Ifølge SEL § 32 er det ikke krævet, at der er videnskabelige undersøgelser ved brug af alternative 

træningsmetoder eller de elementer der indgår. Metoden skal være dokumenterbar (resultaterne 

målbare). Det er således ikke forældrenes opgave at fremlægge bevis for at øvelser er ufarlige. Til 

trods for dette har Hjernebarnet på forældrenes vegne fremskaffet erfaringer fra Skotland, hvor 

en af de omdiskuterede øvelser - trykkammer - har været godkendt og anvendt til privat brug i 

mange år, og hvor myndighederne for et par år siden valgte at undtage den omtalte brug af 

lavtrykstrykkamre fra lovgivningen om lægeligt tilsyn. 

Sundhedsstyrelsen har ikke dokumentation for sine påstande om at nogle af øvelserne er omfattet 

af regelsæt indenfor Sundhedsministeriet. 

Det virker som om at Sundhedsstyrelsen er af den opfattelse, at tiltag som har til hensigt at 

mindske et barns handikap og støttes af en kommune, er at betragte som behandling – og derfor 

hører under Sundhedsstyrelsen. Derfor vil vores retssikkerhed mindskes alene fordi 

hjemmetræningen ikke længere udelukkende sorterer under serviceloven men også 

sundhedssloven hvor generelle behandlinger defineres på et administrativt grundlag. 



 

Socialministeriet og socialudvalget fastholder, at de ikke behøver at forholde sig til fag- og 

sagligheden af Sundhedsstyrelsens kommentarer, alene af den grund at Sundhedsstyrelsens er 

landets højeste sundhedsfaglige myndighed. 

Skrivelsen af 6. maj 2011 indeholder to dele:  

1. en del hvor Sundhedsstyrelsen på et generelt plan giver udtryk for at dele af 

hjemmetræningen er behandling og derfor ikke må støttes under serviceloven. 

2. den sidste halvdel er fra socialministeriet, der fastslår at nu skal kommunerne huske at 

foretage en konkret og individuel vurdering. 

Det har medført at mange kommuner har givet afslag udelukkende begrundet med 

sundhedsstyrelses udtalelser (og set bort fra den individuelle konkrete bedømmelse). Det har 

naturligvis været med til at øge antallet af anker på dette område. 

Når Sundhedsministeriet, Socialministeriet, ankestyrelsen og mange flere er opmærksomme på 

den øgede forvirring som notatet fra den 6. maj 2011 har skabt, undrer det Hjernebarnet at 

notatet skal nævnes i vejledningen. 

Vi foreslår at Sundhedsstyrelsens bekymringer bliver oplyst og afklaret på et sagligt og fagligt 

grundlag inden der laves ændringer i vejledningen desangående.  

Hjernebarnet står fortsat til rådighed med information og dokumentation for hvordan 

hjemmetræning hjælper danske børn. 
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